
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A DisposizioniSi

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
DCM  03/11/2023  -  OCDPC  n.  1037  del  05/11/2023  –  Eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi  a  partire  dal  giorno  2  novembre  2023  nel  territorio  delle  province  di  Firenze,
Livorno,  Pisa,  Pistoia  e  Prato.  Definizione  dei  criteri,  delle  modalità  e  dei  termini  per  la
presentazione  delle  domande  per  il   contributo  di  autonoma  sistemazione  e  per  la  relativa
rendicontazione  ed  erogazione.

Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

ALLEGATI N°1

Eventi calamitosi, dal 2 novembre 2023, nelle province di Firenze,
Pisa, Pistoia, Livorno e Prato

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Bernardo MAZZANTI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 109 del 07/12/2023



n. 1Allegati

A
8c723f44791ba9882f3e3266518b769c8c1bbe5ae756b5cf09bf850ef9538f46

Disposizioni



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  3  novembre  2023,  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2023, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile  (OCDPC) n. 1037 del 5
novembre 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2023, recante “Primi
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno,
Pisa, Pistoia e Prato”;

VISTO l’articolo 1 della suddetta OCDPC n. 1037/2023 che dispone, tra l’altro,  al comma 1 la
nomina del Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza
derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati;

RICHIAMATI altresì:

- l’art. 1, comma 2, che prevede che il Commissario delegato possa avvalersi delle strutture e
degli  uffici  regionali,  provinciali  e  comunali,  oltre  che  delle  amministrazioni  centrali  e
periferiche  dello  Stato,  nonché di  individuare  soggetti  attuatori,  ivi  comprese  società  in
house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche
direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

- l’art.  1, comma 3, che prevede la predisposizione, entro trenta giorni dalla pubblicazione
della medesima OCDPC n. 1037/2023, di un piano degli interventi urgenti (di seguito Piano)
ricomprendendo le fattispecie di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del d.lgs. n. 1/2018,
da  sottoporre  alla  preventiva  approvazione  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione
Civile;

VISTE
- l’ordinanza n. 98 del 15 novembre 2023 con la quale è stata approvata la prima ricognizione

dei  Comuni  ricadenti  nel  territorio  delle  Province  per  le  quali,  con la  sopra  richiamata
Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  3  novembre  2023,  è  stato  deliberato  lo  stato  di
emergenza  di  rilievo  nazionale,  dando  atto  altresì  che  il  medesimo  elenco  potrà  essere
successivamente integrato ed aggiornato;

- l’ordinanza n. 101 del 18 novembre 2023 con la quale, ai sensi del predetto comma 2, art. 1
della OCDPC n. 1037/2023  sono stati individuati i soggetti attuatori e sono state approvate
le prime disposizioni operative per le somme urgenze;

PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot.  MEF - RGS - Prot.
255871/2023 del 08/11/2023 (prot. reg. n. 0509232 del 09/11/2023), con la quale è stata comunicata
l’apertura della contabilità speciale n. 6425, intestata a “COMDEL O. 1037-23 ZN TOSCANA”, ai
sensi dell’art. 9, comma 2 della OCDPC n. 1037/2023;

CONSIDERATO che le gravi situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza
dei beni privati,  causate  dagli  eccezionali eventi meteorologici in rassegna, hanno comportato in
molte località colpite dal maltempo, già a far data dalla serata del 2 novembre  2023, l’evacuazione
di nuclei familiari dalle proprie abitazioni;



TENUTO  CONTO  che  nell’ambito  dell’evento  occorso  si  è  assistito  a  fenomeni  di  notevole
intensità che hanno comportato, tra l’altro, l’esondazione di corsi d’acqua con allagamenti di interi
abitati e località nonché dissesti idrologici, con la compromissione della stabilità di versante ed il
rischio di frana,  in seguito ai  quali  molteplici  nuclei  familiari  sono stati  sgomberati  o evacuati,
individuando una soluzione alloggiativa alternativa;

RICHIAMATO l’art. 2 della suddetta OCDPC n. 1037 del 5 novembre 2023 in base al quale il
Commissario  delegato,  anche  avvalendosi  dei  soggetti  attuatori,  è  autorizzato  ad  assegnare  un
contributo  per  l’autonoma  sistemazione  ai  nuclei  familiari  sgomberati  o  evacuati  dalla  propria
abitazione in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che dal 2 novembre 2023 hanno
colpito il territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

PRESO ATTO che  il  medesimo  articolo  disciplina  i  criteri  e  le  modalità  di  assegnazione  del
contributo  di  autonoma  sistemazione  ai  nuclei  familiari,  stabilendo  in  particolare  gli  importi
concedibili e l’intervallo temporale al quale lo stesso si deve riferire, precisando che lo stesso non
può  essere  riconosciuto  nell'ipotesi  in  cui  l’amministrazione  regionale,  provinciale  o  comunale
intervenga con l’assegnazione, a titolo gratuito, di alloggi;

TENUTO CONTO che la misura in rassegna verrà individuata tra le misure ex lettera a) art. 25,
comma 2, del d.lgs. n. 1/2018 nel piano degli interventi urgenti di cui all’art.  1, comma 3 della
OCDPC n. 1037/2023 e attuata, per conto del Commissario delegato, dai Comuni territorialmente
interessati.

CONSIDERATO altresì  che,  ai  sensi di  quanto stabilito  dal comma 3,  del  predetto  art.  2 della
OCDPC n. 1037/2023, gli oneri derivanti dall’attuazione del contributo di autonoma sistemazione
trovano copertura a  valere  sulle  risorse stanziate  con Delibera del  Consiglio  dei  Ministri  del  3
novembre  2023  ovvero  sulle  ulteriori  risorse  che,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  9  della
medesima OCDPC n. 1037/2023, confluiranno sulla contabilità speciale n. 6425; 

RAVVISATA la  necessità,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dal  predetto  comma 2,  dell’art.  1  della
OCDPC n.  1037/2023  ed  in  considerazione  del  potenziale  numero  di  soggetti  interessati  dalla
misura in rassegna, di approvare le disposizioni di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale
del  presente  atto,  che  individuano  i  criteri,  le  modalità  ed  i  termini  per  la  presentazione  delle
domande e l'erogazione dei contributi per l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari sgomberati o
evacuati  dalla  propria  abitazione  in  conseguenza  alle  avverse condizioni  meteorologiche  che,  a
partire dal giorno 2 novembre 2023, hanno colpito il territorio delle province di Firenze, Livorno,
Pisa, Pistoia e Prato;

CONSIDERATO che per la raccolta delle domande di contributo e per la relativa rendicontazione
verranno utilizzate  apposite piattaforme informatiche messe a disposizione da Regione Toscana,
sulla scorta di quanto è in corso di attuazione per il contributo di immediato sostegno di cui all’art.
25, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 1/2018;

TENUTO CONTO che l’istruttoria relativa alle istanze di contributo presentate nonché la gestione
dell’erogazione del contributo di autonoma sistemazione, con riferimento agli eventi in questione,
sarà  effettuata  secondo  le  modalità  descritte  in  allegato  “A”  al  presente  atto,  dal  Comune
territorialmente competente, già individuato come soggetto attuatore ai sensi della citata ordinanza
commissariale n. 101/2023;

RITENUTO altresì  di  fissare  il  termine   per  la  presentazione  delle  domande di  contributo  per
l’autonoma sistemazione di cui trattasi al 19/01/2024;



RITENUTO inoltre di prevedere che i Comuni  interessati dalla presente procedura  provvedano a
dare  la  massima  diffusione  della  presente  ordinanza  tramite  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale o con eventuali ulteriori modalità ritenute congrue ed efficacI in ordine alla tempistica
sopra indicata;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
1. di approvare, ai sensi di quanto stabilito dal predetto comma 2, dell’art. 1 della OCDPC n.

1037/2023 ed in considerazione del potenziale numero di soggetti interessati, le disposizioni
di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che individuano  i
criteri,  le  modalità  ed  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  e  l'erogazione  dei
contributi  per  l’autonoma  sistemazione  dei  nuclei  familiari  sgomberati  o  evacuati dalla
propria abitazione in conseguenza alle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal
giorno 2 novembre 2023, hanno colpito il territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa,
Pistoia e Prato;

2. di dare atto che per la raccolta delle domande di contributo e per la relativa rendicontazione
verranno  utilizzate  apposite  piattaforme  informatiche  messe  a  disposizione  da  Regione
Toscana,  sulla  scorta  di  quanto  è  in  corso  di  attuazione  per  il  contributo  di  immediato
sostegno di cui all’art. 25, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 1/2018;

3. di dare atto che la procedura in oggetto si applica ai Comuni individuati dall’ordinanza n. 98
del 15 novembre 2023 e s.m.i.;

4. di stabilire che l’istruttoria relativa alle istanze di contributo presentate nonché la gestione
dell’erogazione  del  contributo  di  autonoma  sistemazione,  con  riferimento  agli  eventi  in
questione, sarà effettuata secondo le modalità descritte in allegato “A” al presente atto, dal
Comune territorialmente competente,  già individuato come soggetto attuatore ai sensi della
citata ordinanza commissariale n. 101/2023;

5. di  fissare  il  termine   per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo  per  l’autonoma
sistemazione di cui trattasi al 19/01/2024;

6. di avvalersi, al fine di garantire celerità al procedimento in questione,  anche per il tramite
dei Comuni soggetti attuatori, delle deroghe di cui all’articolo 3, comma 1 della OCDPC n.
1037/2023 con riferimento alla legge 7 agosto 1990, n. 241;

7. di rinviare a successive ordinanze l’individuazione delle risorse finanziarie necessarie per
l’attuazione della misura di cui trattasi;

8. di comunicare la presente ordinanza ai  Comuni interessati affinché provvedano a dare la
massima  diffusione  della  presente  ordinanza  tramite  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale o con eventuali ulteriori  modalità ritenute congrue ed efficace in ordine alla
tempistica sopra indicata;

9. di comunicare la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile e di pubblicarla,
ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33,  nel  sito
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  Interventi
straordinari e di emergenza.



Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Commissario delegato
Eugenio Giani

Il Dirigente 
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini 


		2023-12-07T10:06:08+0000
	Mazzanti Bernardo
	firma della Struttura Proponente


		2023-12-07T10:21:25+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-12-07T15:57:28+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-12-07T17:26:52+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




